
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. ISTRUZIONE, FORMAZIONE, ORIENTAMENTO E SERVIZI 

TERRITORIALI PER LA FORMAZIONE E SERVIZI PER II MERCATO DEL LAVORO (CENTRI IMPIEGO)

##numero_data## 

Oggetto:��Avviamento a selezione presso la Pubblica Amministrazione ai sensi dell’art. 16 della legge n. 

56/87. Approvazione dell’Avviso pubblico e domanda di partecipazione da parte del Centro per 

l’Impiego di San Benedetto del Tronto, per l’avviamento a selezione di n. 35 unità, di cui n. 21 

unità p.t. 18 ore settimanali – t.d. fino al 28.06.19 e n. 14 unità p,t, 12 ore settimanali – t.d. fino al 

31.05.19, qualifica di “Addetto alla preparazione e cottura cibi in imprese per la ristorazione 

collettiva (ex aiuto cuoco)” presso il Comune di San Benedetto del Tronto.                                                         

VISTO�il�documento�istruttorio��e�ritenuto,�per�le�motivazioni�nello�stesso�indicate,�di�adottare��il�

presente�decreto;

ACQUISITA��l’attestazione�contabile�prevista�d�all’articolo�48�della�legge�re�gionale�11�dicembre�

2001,�n.�31�(Ordinamento�contabile�della�Regione�Marche�e�strumenti�di�programmazione);

(nel caso in cui dal decreto derivi o possa derivare un impegno di spesa a carico della Regione)

VIST�O�� �l’articolo� 16�� bis�� della� legge� regionale� 15� ottobre� �2001,� n.� 20�� (Norme� in� materia� di�
organizzazione�e�di�personale�della�Regione);

DECRETA

1. Di�approvare,�ai�sensi�del�citato�art.�16�della�legge�n.�56/87,�del�D.P.R.�n.�487/94�e�di�
quanto� disposto� dalla�D.G.R.� del� 02.07.2018� n.� 894,� l’Avviso�Pubblico� e� domanda� di�
partecipazione�all’avviamento�a�selezione�  (Allegato�A)�allegato�al�presente�atto�a�farne�
parte�integrante�e�sostanziale;

2. Di� dare� atto� che� l’Avviso� in� argomento� è� stato� formulato� a� seguito� della� richiesta� di�
avviamento�a�selezione�ex�art.�16�della� legge�n.�56/87�trasmessa�dal�Comune�di�San�
Benedetto�del�Tronto,��acquisita�al�Protocollo�n.�811674�del�13.07.18,�integrata�con�nota�
acquisita�al�Protocollo�n.�867250�del�27.07.18,� � relativamente�alle�assunzioni�di�n.�35�
unità�di�cui:

- n.� 21� unità� a� tempo� determinato-part� time� 18� ore� settimanali� con� decorrenza�
presumibile� dal� 01.10.2018� al� 28.06.2019,�� �qualifica� richiesta� ”Addetto� alla�
preparazione� e� cottura� cibi� in� imprese� per� la� risotrazione� collettiva”� (ex� aiuto�
cuoco),�Categoria�A�del�CCNL�Comparto�Regioni�–Autonomie�locali;

- n.� 14� unità� a� tempo� determinato-part� time� 12� ore� settimanali� con� decorrenza�
presumibile� dal� 01.10.2018� al� 31.05.2019,�� �qualifica� richiesta� “Addetto� alla�
preparazione� e� cottura� cibi� in� imprese� per� la� risotrazione� collettiva”� (ex� aiuto�
cuoco),�Categoria�A�del�CCNL�Comparto�Regioni�–Autonomie�locali;



2

3. Di�dare�atto�che�la�richiesta�di�cui�al�punto�precedente,�in�conformità�a�quanto�disposto�
dall’art.� 10�della� legge� regionale�25�gennaio�2005�n.2,� fa� riferimento�ad�avviamenti� a�
selezione�per�assunzioni�di�cui�all’art.�16�della�legge�n.�56/87�e�al�D.�Lgs.�n.�165/2001;

4. Di� indire� la� procedura� di� selezione� pubblica� �tramite� liste� degli� iscritti� �al� Centro� per�
l’Impiego� di� San� Benedetto� del� Tronto� con� riferimento� alle� assunzioni� meglio� sopra�
specificate;

5. Di�disporre�che� il�giorno�GIOVEDI’�30�AGOSTO�2018�si�procederà�alla�selezione�per�
l’avviamento� dei� lavoratori� ai� sensi� dell’art.� 16� della� legge� n.� 56/87� in� relazione� all’�
Avviso�del�Comune�di�San�Benedetto�del�Tronto;

6. Di� precisare� che� la� graduatoria� relativa� all’Avviso� di� cui� trattasi,� �parametrata�
all’indicatore� ISEE� contenuto� nella� certificazione� ISEE� in� corso� di� validità�,�� sarà�
approvata�con�l’emanazione�del�successivo�decreto�dirigenziale;

7. Di� disporre� la� pubblicazione� per� estremi� del� presente� decreto� nel� Bollettino� Ufficiale�
della�Regione�Marche;

8. Di�specificare�che�l’Avviso�in�oggetto�sarà�pubblicato��a�mezzo�affissione�nelle�bacheche�
del� Centro� per� l’Impiego� di� San� Benedetto� del� Tronto� nonché� sul� sito� ��
www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale .

9. Di� dare� atto� che,� ai� sensi� dell’art.� 3,� comma� 4,� della� legge� n.� 241/1990,� avverso� il�
presente�atto�è�possibile�proporre,�ex�art.�29�del��D.Lgs�,�n.�104�del�02.07.2010,�ricorso�
in� sede� giurisdizionale� innanzi� il� TAR�Marche,� nel� termine� di� decadenza� di� sessanta�
giorni;� contro� il� medesimo� atto� è� ammessa,� altresì,� entro� centoventi� giorni,� la�
presentazione�del�ricorso�straordinario�al�capo�dello�Stato�ai�sensi�dell’art.�9�del�D.P.R.�
n.�1199/1971;�

10.Di� dare� esecuzione� al� presente� procedimento� designando,� a� norma� dell’art.� 5� della�
legge�n.� 241/1990,� quale� responsabile�del� procedimento,� il� dott.�Alessandro�D’Ignazi,�
titolare�di�P.O.�del�Centro�per�l’Impiego�di�San�Benedetto�del�Tronto;

Attesta,� �inoltre�,��che�dal�presente�decreto�non�deriva�né��può��derivare�un� impegno�di�spesa�a�
carico�della�Regione�.���(nel caso in cui dal decreto non derivi né possa derivare un impegno di 
spesa a carico della Regione)

Si  attesta  l’avvenuta  verifica  dell’inesistenza  di  situazioni  anche  potenziali  di  conflitto  di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il�dirigente
(Graziella Gattafoni)

Documento�informatico�firmato�digitalmente�

http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale%20


3

DOCUMENTO�ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO

 Decreto�del�Dirigente�della�PF�Mercato�del� lavoro,�Occupazione�e�Servizi� territoriali�n.�
872�del�27�luglio�2018��“DGR n. 894/18 recante Avviamento a selezione nella Pubblica 
Amministrazione  (art.  16  l.  56/87  e  art.  35  d.  lgs.  165/01  –  Revoca  delle  precedenti 
Delibere di Giunta n.1346/03, 619/04 e 1654/10 e approvazione delle nuove linee guida 
regionali – Adozione modulistica”;

 D.G.R� del� 2/7/2018,� n.� 894� �“Avviamento  a  selezione  nella  Pubblica  Amministrazione 
(art. 16 1. 56/87 e art. 35 d.lgs . 165/01)  -  Revoca delle precedenti Delibere di Giunta 
n. 1346/03,  619/04 e 1654/10 e approvazione delle nuove linee guida regionali”;

 D.G.R.�del�14�maggio�2018,�n.�636��“L. 205/2017 commi 793 e seguenti - Trasferimento 
alla Regione Marche dei dipendenti provinciali a tempo indeterminato e determinato in 
servizio presso i Centri per l'impiego degli enti province”;�

 Decreto�del�Dirigente�della�PF�Mercato�del� lavoro,�Occupazione�e�Servizi� territoriali�n.�
265�del�17�luglio�2017��“Approvazione del documento recante: Disposizioni operative di 
attuazione nella Regione Marche del D. Lgs n. 150/15 e s.m.i.”;

 D.G.R.�del�10�luglio�2017,�n.�779��“Approvazione degli indirizzi regionali per l'attuazione 
del D. Lgs. n. 150 del 15 settembre 2015, cosi come modificato e integrato dal D. Lgs. 
185  del  24  settembre  2016,  contenente  la  disciplina  di  riordino  della  normativa  in 
materia  di  servizi  per  il  lavoro  e  delle  politiche  attive.  Revoca  della  DGR  n.  159  del 
17/02/2014 ad oggetto: "Approvazione linee guida regionali per l'attuazione del D. Lgs. 
181  del  21  aprile  2000  e  s.m.i.  per  la  gestione  dello  stato  di  disoccupazione  nella 
Regione Marche";

 D.G.R.� del� 9� ottobre� 2017,� n.� 1158� �“Pubblicazione  integrale  degli  atti  amministrativi 
regionali sulla sezione Amministrazione trasparente del sito istituzionale”;�

 Regolamento� (UE)� 2016/679� �“REGOLAMENTO  DEL  PARLAMENTO  EUROPEO 
relativo  alla  protezione  delle  persone  fisiche  con  riguardo  al  trattamento  dei  dati 
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 
(regolamento generale sulla protezione dei dati)”;��

 D.�Lgs�14�settembre�2015,�n.�150��“Disposizioni per il riordino della normativa in materia 
di servizi per  il  lavoro e di politiche attive, ai sensi dell'art. 1, comma 3, della  legge lO 
dicembre 2014, n. 183”;�

 Legge� regionale� 3� aprile� 2015� n.� 13�“Disposizioni  per  il  riordino  delle  funzioni 
amministrative esercitate dalle Province”;�

 Deliberazione� del� 15� maggio� 2014,� n.� 243� del� Garante� per� la� protezione� dei� dati�
personali�����“�Linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti 
e documenti amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da 
soggetti pubblici e da altri enti obbligati”;�

 L.�7�aprile�2014,�n.�56��“Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni 
e fusioni di comuni”;��

 D.� Lgs� 14� marzo� 2013,� n.� 33� “�Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di 
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni”;



4

 D.P.C.M.� 5� dicembre� � 2013� n.� 159� �“Regolamento  concernente  la  revisione  delle 
modalità  di  determinazione  e  i  campi  di  applicazione  dell'Indicatore  della  situazione 
economica equivalente (ISEE). (14G00009)”;

 Legge�6�novembre�2012,�n.�190�“�Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

 Legge�regionale�25�gennaio�2005,�n.�2��“Norme regionali per l'occupazione, la tutela e la 
qualità del lavoro”;�

 D.�Lgs.�30�giugno�2003,�n.�196�“Codice in materia di protezione dei dati personali”;�
 D.� Lgs.� 30� marzo� 2001,� � n.� 165� �“Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
 D.P.R.��28�dicembre�2000,�n.�445�“�Disposizioni legislative in materia di documentazione 

amministrativa. (Testo A)”;
 Legge� regionale� n.� 38/98� ad� oggetto� �“Assetto  delle  funzioni  tema  di  collocamento, 

servizi  per  l'impiego  e  politiche  attive  del  lavoro"  con  la  quale  la Regione Marche  ha 
delegato alle   Province le funzioni amministrative in materia di affidando loro il compito 
di  costituire ed organizzare  i  "Centri  per  l'Impiego" per  l'erogazione dei  servizi  definiti 
dalla stessa legge”;�

 D.P.C.M.�27�dicembre�1988��“Disciplina dell'avviamento e della selezione dei  lavoratori 
iscritti nelle   liste di collocamento al fini dell'assunzione nella pubblica amministrazione” ;�

 L.�28�febbraio�1987,�n.�56�“Norme sull'organizzazione del mercato del lavoro”;
 D.P.R.�9�maggio�1994,�n.�487��“Regolamento recante norme sull'accesso agli  impieghi 

nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi 
unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”; 

 D.� Lgs� 23� dicembre� 1997,� n.� 469� “�Conferimento  alle  regioni  e  agli  agenti  locali  di 
funzioni e compiti  in materia di mercato del  lavoro, a norma dell' art. 1 della  legge 15 
marzo 1997 n.  59  con  il  quale  sono  stati  trasferiti  alle  regioni  le  funzioni  ed  i  compiti 
relativi alle politiche attive del  lavoro ed ai servizi per  l'impiego e sono stati attribuiti ai 
nuovi "Centri per l'Impiego" importanti competenze per favorire l'occupazione”;�

 Motivazione

Il� C�omune� di� San� Benedetto� del� Tronto�,� in� ottemperanza� a� quanto� previsto� dall’articolo� 10�
della�Legge�Regionale��n.�2�del�25�gennaio�2005,��con�nota�acquisita�al�Protocollo�n.811674�
del�13.07.18,�integrata�con�nota�acquisita�al����Protocollo�n.�867250�del�27.07.18,�ha�formulato�
richiesta�di�avviamento�a�selezione�ex�art.�16�  della�  L.�n.�56/87���e�del�D.�Lgs.�n.�165/2001��  al�
Centro� per� l’Impiego�di�San�Benedetto� del� Tronto� per� la� copertura�� �dei� posti� di� lavoro� come�
meglio�di�seguito�indicato:

- n.� 21� unità� a� tempo� determinato-part� time� 18� ore� settimanali� con� decorrenza�
presumibile� dal� 01.10.2018� al� 28.06.2019,�� �qualifica� richiesta� Addetto� alla�
preparazione� e� cottura� cibi� in� imprese� per� la� risotrazione� collettiva� (ex� aiuto�
cuoco),�Categoria�A�del�CCNL�Comparto�Regioni�–Autonomie�locali;

- n.� 14� unità� a� tempo� determinato-part� time� 12� ore� settimanali� con� decorrenza�
presumibile� dal� 01.10.2018� al� 31.05.2019,�� �qualifica� richiesta� Addetto� alla�
preparazione� e� cottura� cibi� in� imprese� per� la� risotrazione� collettiva� (ex� aiuto�
cuoco),�Categoria�A�del�CCNL�Comparto�Regioni�–Autonomie�locali.



5

In�relazione�alle�richieste�di�avviamento�del�Comune�di�San�Benedetto�del�Tronto�si�evidenzia�
che,� per� l’assunzione� e� per� la� tipologia� di� inquadramento� del� lavoratore,� deve� trovare�
applicazione�l’art.�16�della�legge�n.�28.02.1987�n.�56�e�il�D.P.C.M.�27.12.1988.
Con�il�presente�documento�si�propone�l’emanazione�di�un�Avviso�pubblico,�così�come�allegato�
allo� stesso,� quale� sua�parte� integrante� e� sostanziale,� per� individuare� i� soggetti� interessati� a�
partecipare� alle� prove� di� selezione� tecnico-attitudinali� previste� per� essere� destinatari� dei�
contratti�di�lavoro�a�tempo�determinato�part�time�di�cui�trattasi.
Le�dichiarazioni�contenute�nel�modulo�di�domanda,�allegato�al�presente�decreto,�sono�redatte�
in�regime�di�autocertificazione�e�rilasciate�ai�sensi�degli�artt.�75�e�76�del�D.P.R.�445/2000.
Il� Centro� per� l’Impiego� di� San� Benedetto� del� Tronto,� ad� esito� delle� risultanze� istruttorie,�
provvederà� a� redigere� la� graduatoria� di� avviamento� e� selezione,� che� sarà� approvata� con�
successivo�decreto�dirigenziale.
Si� dà� avviso� che� rimane� a� carico� dell’Ente� richiedente� la� verifica� in� ordine� al� controllo� dei�
requisiti�di�accesso�al�pubblico�impiego�in�conformità�alla�normativa�vigente.

Proposta
In� relazione� alle� motivazioni� sopra� espresse,� si� ritiene� di� approvare� l’Avviso� pubblico� e�
domanda�di�partecipazione�all’avviamento�a�selezione�(Allegato�A)�allegato�al�presente�atto�a�
farne�parte�integrante�e�sostanziale.

Esito dell’istruttoria
Per� le�motivazioni�sopra�esposte�si�propone�pertanto� l’adozione�del�presente�decreto�avente�
ad�oggetto:
“A�vviamento  a  selezione  finalizzato  all’assunzione  presso  la  Pubblica  Amministrazione  ai 
sensi  dell’art.  16  della  legge  n.  56/87.  Approvazione  dell’Avviso  pubblico  e  domanda  di 
partecipazione redatti dal Centro per l’Impiego di San Benedetto del Tronto, per l’avviamento a 
selezione di n. 35 unità a tempo determinato-part-time, qualifica di  Addetto alla preparazione e 
cottura cibi  in imprese per la ristorazione collettiva (ex aiuto cuoco) presso il Comune di San 
Benedetto del Tronto”.

Il�responsabile�del�procedimento
���������(Alessandro D’Ignazi)

Documento�informatico�firmato�digitalmente



6

ALLEGATI

- ALLEGATO “A” - Avviso pubblico e  Domanda di partecipazione 

all’avviamento a selezione


	NumeroDataRep: n. 912 del 06 agosto 2018
		2018-08-01T12:58:30+0200
	ALESSANDRO D'IGNAZI


		2018-08-02T18:33:39+0200
	GRAZIELLA GATTAFONI




